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Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Daniel Arcer.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 9 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, excepție ridicată

de Vasile Răuț în Dosarul nr. 11.179/318/2013 al Judecătoriei

Târgu Jiu. Excepția formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 610D/2013.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care face referire la jurisprudența

Curții Constituționale în materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Prin Încheierea din 27 septembrie 2013, pronunțată în

Dosarul nr. 11.179/318/2013, Judecătoria Târgu Jiu a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 9 lit. a) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

excepție ridicată de Vasile Răuț cu ocazia soluționării unei cereri

de recuzare.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține că prin dispozițiile de lege criticate legiuitorul a

limitat accesul liber la justiție și dreptul de a beneficia de un

proces echitabil. Consideră că „un justițiabil cu venit minim pe

economie sau fără venit care are în întreținere 2—3 minori nu va

putea suporta costul acestei taxe, mai ales dacă la soluționarea

cauzei este nevoit să formuleze mai multe cereri de recuzare”.

Lipsa veniturilor necesare achitării taxei de timbru face

imposibilă promovarea unei cereri de recuzare și, implicit,

soluționarea cauzei de către o instanță imparțială.

Judecătoria Târgu Jiu apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, „întrucât dreptul la

justiție nu este absolut, putând fi supus unor limitări

reglementate de stat, acesta fiind singurul care are alegerea

mijloacelor de a se ajunge la atingerea acestui scop, cu condiția

ca acest scop sa fie legitim și să existe un raport rezonabil de

proporționalitate între mijloacele folosite și scopul vizat, echilibru

care să vizeze, pe de o parte, interesul său în a percepe

cheltuieli de procedură și, pe de altă parte, interesul solicitanților

în a li se evalua pretențiile în fața instanței”. În continuare, face

referire la jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului

reflectată în cauzele Weissman împotriva României, Tolstoy-
Miloslavski împotriva Regatului Unit și Kreuz împotriva Poloniei.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

Avocatul Poporului consideră că accesul liber la justiție nu

echivalează cu gratuitatea serviciului prestat de instanțele

judecătorești, legiuitorul având deplina legitimitate

constituțională de a impune taxe judiciare de timbru fixe sau

calculate la valoare în funcție de obiectul litigiului. De asemenea,

arată că în temeiul dispozițiilor art. 42 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013 orice persoană fizică, în

situația în care nu poate face față cheltuielilor unui proces sau

celor pe care le implică obținerea unor consultații juridice în

vederea apărării unui drept sau interes legitim în justiție, fără a

pune în pericol întreținerea sa ori a familiei sale, poate solicita

ajutor public judiciar.

În continuare, apreciază că prin art. 42 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013, legiuitorul a garantat

suplimentar accesul efectiv la justiție, mai ales pentru

persoanele aflate în cazurile menționate în cuprinsul ordonanței,

cum pare a fi și situația autorului excepției de

neconstituționalitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 9 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013,

cu următorul conținut: „Următoarele cereri formulate în cursul
procesului sau în legătură cu un proces se taxează astfel:



a) cereri de recuzare în materie civilă — pentru fiecare
participant la proces — pentru care se solicită recuzarea — 100
lei;”.

În opinia autorului excepției, prevederile criticate contravin

dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 21 alin. (1) și (3)

referitor la accesul liber la justiție și dreptul părților la un proces

echitabil.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autorul excepției critică, în esență, instituirea unei

taxe de timbru în ceea ce privește cererile de recuzare în

materie civilă, care, consideră acesta, îi încalcă accesul liber la

justiție. În legătură cu problema instituirii taxelor judiciare de

timbru, Curtea constată că s-a pronunțat de nenumărate ori,

concluziile reținute fiind aplicabile pe deplin și speței de față.

Astfel, prin Decizia nr. 943 din 19 decembrie 2006, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 62 din 25 ianuarie

2007, Curtea a statuat că accesul la justiție nu presupune

gratuitatea actului de justiție și nici, implicit, realizarea unor

drepturi pe cale judecătorească în mod gratuit. În cadrul

mecanismului statului, funcția de restabilire a ordinii de drept,

ce se realizează de către autoritatea judecătorească, este de

fapt un serviciu public ale cărui costuri sunt suportate de la

bugetul de stat. În consecință, legiuitorul este îndreptățit să

instituie taxe judiciare de timbru pentru a nu afecta bugetul de

stat prin costurile procedurii judiciare deschise de părțile aflate

în litigiu.

De asemenea, prin Decizia nr. 112 din 24 februarie 2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 din

14 aprilie 2005, Curtea a reținut că art. 21 din Constituție nu

instituie nicio interdicție cu privire la taxele în justiție, fiind legal

și normal ca justițiabilii care trag un folos nemijlocit din

activitatea desfășurată de autoritățile judecătorești să contribuie

la acoperirea cheltuielilor acestora. Mai mult, în virtutea

dispozițiilor constituționale ale art. 56 alin. (1), potrivit cărora

„Cetățenii au obligația să contribuie, prin impozite și prin taxe, la
cheltuielile publice”, a arătat Curtea, plata taxelor și a impozitelor

reprezintă o obligație constituțională a cetățenilor. S-a reținut,

de asemenea, că echivalentul taxelor judiciare de timbru este

integrat în valoarea cheltuielilor stabilite de instanța de judecată

prin hotărârea pe care o pronunță în cauză, plata acestora

revenind părții care cade în pretenții.

În același sens este, de altfel, și jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului, în care s-a statuat că o

caracteristică a principiului liberului acces la justiție este aceea

că nu este un drept absolut (Ashingdane împotriva Regatului
Unit al Marii Britanii, 1985). Astfel, acest drept, care cere, prin

însăși natura sa, o reglementare din partea statului, poate fi

subiectul unor limitări atât timp cât nu este atinsă însăși

substanța sa. Chiar în Hotărârea Kreuz împotriva Poloniei, 2001,
invocată de autoarea excepției, Curtea Europeană a Drepturilor

Omului a reținut că, în conformitate cu principiile care se degajă

din jurisprudența sa, ea nu a respins niciodată ideea de

impunere a unor restricții financiare cu privire la accesul unei

persoane la justiție, tocmai în interesul unei bune administrări a

justiției.

Plata taxelor judiciare de timbru fiind o condiție legală pentru

începerea proceselor civile, obligația la plata anticipată a acestor

taxe (în unele cazuri până la un termen ulterior, stabilit de

instanța judecătorească) este justificată, ca și sancțiunea

anulării acțiunii sau cererii, în caz de neplată a acestora (Decizia

nr. 155 din 17 martie 2005, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 387 din 9 mai 2005).

În ceea ce privește susținerea autorului excepției, în sensul

că ar putea exista situații în care părțile să nu poată plăti taxele

de timbru din cauza cuantumului excesiv al acestora și, în

consecință, să nu se poată adresa justiției, Curtea constată că

legiuitorul a instituit, prin dispozițiile art. 42 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013, posibilitatea instanței de

judecată de a acorda scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări

pentru plata taxelor judiciare de timbru. Această reglementare

vizează tocmai acele situații în care partea nu poate face față

cheltuielilor unui proces din cauza lipsei mijloacelor materiale,

constituind o garanție a liberului acces la justiție. Aprecierea

legalității și temeiniciei cererilor întemeiate pe dispozițiile mai

sus citate se realizează de către instanța de judecată în temeiul

prerogativelor conferite de Constituție și legi, pe baza probelor

care însoțesc aceste cereri.
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Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Vasile Răuț în Dosarul nr. 11.179/318/2013 al

Judecătoriei Târgu Jiu și constată că dispozițiile art. 9 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele

judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Târgu Jiu și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 5 decembrie 2013.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Daniela Ramona Marițiu



CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 510

din 5 decembrie 2013

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 36 din Ordonanța Guvernului 

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor
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Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Ionița Cochințu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Daniel Arcer.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 53 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, excepție ridicată

de Sabin-Marian Ferghete în Dosarul nr. 2.937/866/2013 al

Judecătoriei Pașcani și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 641D/2013.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, sens în care arată că prevederile Ordonanței de

urgență Guvernului nr. 80/2013 preiau dispozițiile anterioare în

materia taxelor judiciare de timbru, iar, potrivit jurisprudenței

Curții Constituționale, este opțiunea legiuitorului să instituie sau

nu anumite scutiri de la plata taxei judiciare de timbru.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 2 octombrie 2013, pronunțată în Dosarul

nr. 2.937/866/2013, Judecătoria Pașcani a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 53 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, prin care se

modifică art. 36 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001,

excepție ridicată de Sabin-Marian Ferghete într-o cauză având

ca obiect soluționarea unei plângeri formulate împotriva

procesului-verbal de constatare și sancționare a unei

contravenții.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că prin impunerea taxei judiciare de

timbru, astfel cum prevede textul criticat, se condiționează

accesul la justiție în cazul contestării unor acte prin care se

aplică sancțiuni contravenționale, fiind contrar liberului acces la

justiție. Totodată, apreciază că, prin aplicarea dispozițiilor

criticate, o categorie numeroasă de cetățeni, respectiv cei fără

venituri, nu vor mai avea posibilitatea de a contesta actele

administrative prin care se aplică sancțiuni contravenționale.

Judecătoria Pașcani opinează în sensul că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, arătând că, într-adevăr,

Legea fundamentală garantează dreptul oricărei persoane de a

se adresa justiției pentru apărarea drepturilor, libertăților și a

intereselor sale legitime, însă acest drept poate fi limitat de stat

prin impunerea unor restricții financiare.

Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului consideră că prevederile criticate sunt

constituționale și nu aduc atingere accesului liber la justiție, care

nu echivalează cu gratuitatea serviciului prestat de instanțele

judecătorești, legiuitorul având deplina legitimitate

constituțională de a impune taxe judiciare de timbru fixe sau

calculate la valoare în funcție de obiectul litigiului.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere cu privire la

excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum reiese

din încheierea de sesizare, îl constituie dispozițiile art. 53 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele

judiciare de timbru, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013, prin care se modifică art. 36

din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001.

Însă, potrivit art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260 din

21 aprilie 2010, dispozițiile de modificare și de completare se

încorporează, de la data intrării lor în vigoare, în actul de bază,

identificându-se cu acesta.

Așa fiind, obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie dispozițiile art. 36 din Ordonanța Guvernului

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410 din 25 iulie 2001,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 268 din

22 aprilie 2002, cu modificările și completările ulterioare, care

au următorul cuprins: „Pentru plângerea împotriva procesului-
verbal de constatare și sancționare a contravenției, pentru
recursul formulat împotriva hotărârii judecătorești prin care s-a
soluționat plângerea, precum și pentru orice alte cereri incidente
se percep taxele judiciare de timbru prevăzute de lege.”

În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 21 privind

accesul liber la justiție și ale art. 52 referitor la dreptul persoanei

vătămate de o autoritate publică.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține

următoarele:

1. Potrivit art. 1 din Legea nr. 146/1997 privind taxele

judiciare de timbru, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 173 din 29 iulie 1997, cu modificările și completările

ulterioare, „Acțiunile și cererile introduse la instanțele
judecătorești, precum și cererile adresate Ministerului Justiției
și Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție sunt
supuse taxelor judiciare de timbru, prevăzute în prezenta lege,
și se taxează în mod diferențiat, după cum obiectul acestora
este sau nu evaluabil în bani, cu excepțiile prevăzute de lege.”

Din examinarea evoluției legislative a prevederilor criticate

rezultă că legiuitorul a instituit o excepție de la regula generală,



astfel că art. 36 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind

regimul juridic al contravențiilor în forma sa inițială avea

următorul cuprins: „Plângerea împotriva procesului-verbal de
constatare și sancționare a contravenției, recursul formulat
împotriva hotărârii judecătorești prin care s-a soluționat
plângerea, precum și orice alte cereri incidente sunt scutite de
taxa judiciară de timbru.”

Ulterior, prin Legea nr. 76/2012 pentru punerea în aplicare a

Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 365 din 30 mai 2012,

art. 36 a fost completat în sensul că, „În cazul în care plângerea
a fost respinsă, petentul va fi obligat la cheltuieli judiciare către
stat”, iar prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013

privind taxele judiciare de timbru a fost modificat, prevăzându-se

că, ”Pentru plângerea împotriva procesului-verbal de constatare
și sancționare a contravenției, pentru recursul formulat împotriva
hotărârii judecătorești prin care s-a soluționat plângerea, precum
și pentru orice alte cereri incidente se percep taxele judiciare de
timbru prevăzute de lege”.

Totodată, se observă că Legea nr. 146/1997 privind taxele

judiciare de timbru, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 173 din 29 iulie 1997, cu modificările și completările

ulterioare, a fost abrogată prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013, care a preluat, cu

modificări și completări, cele statuate prin normele ce constituiau

cadrul legal general în materia taxelor judiciare de timbru.

Noul cadru normativ referitor la taxele judiciare de timbru,

reprezentat de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013,

a fost instituit avându-se în vedere modificarea cadrului legal de

desfășurare a procesului civil prin adoptarea Codului de

procedură civilă, precum și punerea în aplicare a noilor instituții

adoptate prin Codul civil și reiterează cele stabilite prin normele

anterioare, statuând că acțiunile și cererile introduse la

instanțele judecătorești sunt supuse taxelor judiciare de timbru,

iar în cazurile anume prevăzute de lege, acțiunile și cererile

introduse la instanțele judecătorești sunt scutite de la plata

taxelor judiciare de timbru.

2. În ceea ce privește pretinsa încălcare a prevederilor

constituționale referitoare la accesul liber la justiție prin

impunerea unor taxe judiciare de timbru, Curtea Constituțională

s-a mai pronunțat, sens în care este, spre exemplu, Decizia

nr. 832 din 11 octombrie 2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 824 din 7 decembrie 2012, arătând că,

potrivit dispozițiilor constituționale, accesul liber la justiție nu

echivalează cu gratuitatea serviciului prestat de instanțele

judecătorești, legiuitorul având deplina legitimitate

constituțională de a impune taxe judiciare de timbru.

Nicio dispoziție constituțională nu interzice stabilirea taxelor

de timbru în justiție, fiind, astfel, justificat ca persoanele care se

adresează autorităților judecătorești să contribuie la acoperirea

cheltuielilor prilejuite de realizarea actului de justiție.

Astfel, regula este cea a timbrării acțiunilor în justiție,

excepțiile fiind posibile numai în măsura în care sunt stabilite de

legiuitor. Cheltuielile ocazionate de realizarea actului de justiție

sunt cheltuieli publice, la a căror acoperire, potrivit art. 56 din

Constituție, cetățenii sunt obligați să contribuie prin impozite și

taxe, stabilite în condițiile legii, iar impozitele, taxele și orice alte

venituri ale bugetului de stat și ale bugetului asigurărilor sociale

de stat se stabilesc numai prin lege, fiind, așadar, la latitudinea

legiuitorului să stabilească scutiri de taxe ori impozite sau,

dimpotrivă, să instituie asemenea taxe astfel cum este cea

criticată în prezenta cauză.

În același sens este, de altfel, și jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului, prin care s-a statuat că o

caracteristică a principiului liberului acces la justiție este aceea

că nu este un drept absolut — Hotărârea din 28 mai 1985,

pronunțată în Cauza Ashingdane împotriva Regatului Unit al
Marii Britanii, paragraful 57. Astfel, acest drept, care cere prin

însăși natura sa o reglementare din partea statului, poate fi

subiectul unor limitări atât timp cât nu este atinsă însăși

substanța sa.

De altfel, din examinarea prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 80/2013, [art. 19], Curtea constată că, în

materie contravențională, plângerea împotriva procesului-verbal

de constatare și sancționare a contravenției, precum și calea de

atac împotriva hotărârii pronunțate se taxează cu 20 lei fiind,

așadar, o taxă fixă. Or, o atare soluție legislativă este justificată

atâta timp cât legiuitorul optează, în materie contravențională,

pentru sistemul unei taxe fixe, și nu la valoare.

3. În ceea ce privește celelalte susțineri ale autorului

excepției de neconstituționalitate referitoare la faptul că, prin

aplicarea dispozițiilor criticate, „o categorie numeroasă de

cetățeni, respectiv cei fără venituri, nu vor mai avea posibilitatea

de a contesta actele administrative prin care se aplică sancțiuni

contravenționale”, Curtea observă că, potrivit prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul

public judiciar în materie civilă, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 327 din 25 aprilie 2008, justițiabilii pot

obține scutiri, reduceri, amânări sau eșalonări de la plata taxelor

judiciare de timbru.

4. Având în vedere cele expuse, excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 36 din Ordonanța

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor,

cu modificările și completările ulterioare, urmează a fi respinsă

ca neîntemeiată.
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Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Sabin-Marian Ferghete în Dosarul

nr. 2.937/866/2013 al Judecătoriei Pașcani și constată că dispozițiile art. 36 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Pașcani și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 5 decembrie 2013.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI

O R D I N

privind instituirea schemelor de ajutor de minimis pentru acțiunile din Programul 

de promovare a exportului

Având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1.998/2006 al Comisiei din 15 decembrie 2006 privind aplicarea articolelor 87 și

88 din tratat ajutoarelor de minimis,
în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 47/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 296/2007 privind aprobarea Mecanismelor

de derulare a acțiunilor din Programul de promovare a exportului, administrat de Ministerul Economiei, 

ministrul economiei emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă instituirea schemelor de ajutor de
minimis pentru acțiunile din Programul de promovare a

exportului, administrat de Ministerul Economiei, cu acordul

Consiliului de export, privind participarea operatorilor economici

sub pavilion național la târguri și expoziții internaționale în

străinătate, organizarea de misiuni economice și evenimente

promoționale în străinătate și realizarea de studii de piață și pe

produse, inclusiv pentru obiective complexe, în primul semestru

al anului 2014.

Art. 2. — Măsurile de sprijin care constituie ajutoare de
minimis, formele concrete sub care vor fi acordate ajutoarele și

criteriile de eligibilitate avute în vedere la acordarea acestora

sunt prevăzute în anexele nr. 1, 2 și 3, care fac parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 3. — Declarația pe propria răspundere a beneficiarilor

ajutorului de minimis referitoare la respectarea regulii privind

cumulul ajutoarelor situate sub pragul de minimis este parte

integrantă din declarația pe propria răspundere privind

îndeplinirea condițiilor de participare la acțiuni din Programul de

promovare a exportului, prezentată în anexa nr. 4, care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Departamentul de comerț exterior și relații

internaționale și Direcția buget, financiar contabilitate vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei,

Andrei Dominic Gerea

București, 30 decembrie 2013.

Nr. 2.506.

ANEXA Nr. 1

1. Titlul schemei de ajutor de minimis: Participarea

operatorilor economici, sub pavilion național, la târguri și

expoziții internaționale în străinătate

Art. 1. — Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor de
minimis, denumită „Participarea operatorilor economici, sub

pavilion național, la târguri și expoziții internaționale în

străinătate” (schema).
Art. 2. — Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul acestei

scheme se va face numai cu respectarea criteriilor privind

ajutorul de minimis stipulate de Regulamentul (CE)

nr. 1.998/2006 al Comisiei din 15 decembrie 2006 privind

aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat ajutoarelor de minimis.

2. Scopul schemei

Art. 3. — Scopul prezentei scheme este de a susține

operatorii economici în promovarea ofertei de export pe piețele

externe prin participarea, sub pavilion național, la târguri și

expoziții internaționale.

3. Obiectivele schemei

Art. 4. — Obiectivele schemei sunt: 

— promovarea exportului;

— îmbunătățirea structurii exportului;

— îmbunătățirea accesului produselor și serviciilor românești

pe piețele externe.

4. Necesitatea implementării schemei

Art. 5. — Implementarea schemei este necesară pentru

promovarea exportului românesc și îmbunătățirea imaginii

sectoarelor exportatoare.

5. Domeniul de aplicare

Art. 6. — Prezenta schemă se aplică pentru promovarea

exportului din toate domeniile, cu următoarele excepții: 

a) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii, astfel cum

sunt reglementate de Regulamentul (CE) nr. 104/2000 al

Consiliului din 17 decembrie 1999 privind organizarea comună

a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură

1

; 

b) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole;

c) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul prelucrării și comercializării produselor

agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe

baza prețului sau a cantității de astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau

introduse pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

1

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 17 din 21 ianuarie 2000, p 22.



d) ajutoarele destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarele direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarele destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

e) ajutoarele condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

f) ajutoarele acordate întreprinderilor aflate în dificultate.

6. Beneficiari ai ajutorului

Art. 7. — Pot beneficia de măsurile de ajutor de stat

prevăzute în prezenta schemă operatorii economici indiferent

de forma juridică de organizare, care îndeplinesc, cumulativ,

următoarele condiții:

— sunt înregistrați conform Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările ulterioare, Legii nr. 1/2005 privind

organizarea și funcționarea cooperației, cu modificările și

completările ulterioare, și își desfășoară activitatea în România;

— au în obiectul de activitate operațiuni de export și

nomenclatorul de export corespunde cu profilul târgului la care

se solicită  participarea; 

— produsele și/sau serviciile pe care le promovează la

export sunt realizate în România, au valoare adăugată ridicată

și îndeplinesc condițiile de comercializare și de promovare pe

piețele externe; 

— să nu fi beneficiat în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în

curs, fie din surse ale statului sau ale autorităților locale, fie din

surse comunitare, de ajutor de minimis care, cumulat, să

depășească echivalentul a 200.000 euro;

— să nu se afle în procedura de executare silită,

reorganizare judiciară, faliment, închidere operațională,

dizolvare, lichidare sau alte situații reglementate de lege;

— la data depunerii cererii de înscriere de participare la

târgul internațional să nu înregistreze debite la bugetul de stat,

respectiv la bugetele locale sau provenind din neplata

contribuțiilor de asigurări sociale, a contribuțiilor de asigurări

pentru șomaj, a contribuției de asigurare pentru accidente de

muncă și boli profesionale, precum și a contribuțiilor pentru

asigurările sociale de sănătate;

— să nu fie considerați firme în dificultate; 

— împotriva operatorului economic să nu fi fost emisă o

decizie de recuperare a unui ajutor de stat, dacă această decizie

de recuperare nu a fost deja executată; 

— să fi obținut rezultate pozitive privind eficiența în urma

participării la alte acțiuni promoționale cu sprijin de la bugetul

de stat, în cazul prezenței la astfel de acțiuni în perioada

anterioară; 

— numărul de participări ale unui operator economic la

târguri internaționale cu sprijin de la bugetul de stat este de

maximum 4 pe an. Un operator economic poate fi selectat

pentru participarea la un număr mai mare de târguri

internaționale numai în cazul în care pentru târgul respectiv se

înregistrează un număr redus de cereri de participare din partea

operatorilor economici, comparativ cu numărul de participanți

necesar pentru utilizarea integrală a spațiului de expunere

angajat;

— să facă dovada că au depus, în prealabil, garanția de

participare în valoare de 2.000 lei;

— să fi respectat prevederile normelor privind principalele

activități/acțiuni care se realizează de operatorii economici

participanți la târguri și expoziții internaționale finanțate parțial de

la bugetul de stat, elaborate de Ministerul Economiei, în cazul

prezenței acestuia la astfel de acțiuni în anii anteriori.

Art. 8. — Numărul maxim al operatorilor economici care

beneficiază de sprijin prin prezenta schemă este de 1.300.

Art. 9. — Verificarea condițiilor prevăzute mai sus se

realizează înainte de acordarea facilității de către Comisia de

selecție a operatorilor economici participanți din cadrul

Ministerului Economiei, numită în continuare Comisie de
selecție, pe baza declarației pe propria răspundere a

operatorului economic și a datelor din evidența Direcției buget,

financiar contabilitate din Ministerul Economiei. 

7. Regula cumulului ajutoarelor

Art. 10. — Ajutorul de minimis se va cumula cu alte ajutoare

de stat primite pentru aceleași costuri eligibile. Dacă cumularea

acestor ajutoare conduce la o intensitate a ajutorului care

depășește nivelul intensității fixat în conformitate cu prevederile

Regulamentului (CE) nr. 1.998/2006 privind exceptările în bloc

sau printr-o decizie adoptată de Comisia Europeana, ajutorul de
minimis nu poate fi acordat. 

Art. 11. — Ministerul Economiei va acorda un ajutor de
minimis numai după verificarea datelor din declarația pe propria

răspundere a operatorului economic și a celor din evidența

Direcției buget, financiar contabilitate din Ministerul Economiei

privind respectarea regulei cumulului și dacă suma totală a

ajutoarelor de minimis primite pe parcursul unei perioade de

2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, fie din surse ale statului sau

ale autorităților locale, fie din surse comunitare, nu depășește

pragul de 200.000 euro.

8. Criterii de selecție a târgurilor și expozițiilor

internaționale

Art. 12. — Selecția și evaluarea târgurilor și expozițiilor

internaționale se va efectua de către Ministerul Economiei în

conformitate cu următoarele criterii:

a) asigurarea expansiunii și diversificării geografice a

exportului românesc pe piețe cu potențial de import ridicat;

b) promovarea produselor și serviciilor cu valoare adăugată

ridicată;

c) importanța târgurilor respective pe plan internațional;

d) performanțele obținute de participanții români la edițiile

anterioare ale târgurilor respective.

9. Modalitatea de acordare a ajutoarelor

Art. 13. — Ajutoarele acordate în cadrul prezentei scheme

constau în granturi care vor  acoperi:

a) 50% din cheltuielile privind transportul extern, cazarea și

asigurarea  medicală pentru câte un participant de la fiecare

expozant, la nivelul baremelor stabilite pentru instituțiile publice; 

b) 100% din cheltuielile pentru: transportul, asigurarea și

manipularea exponatelor, mostrelor și materialelor publicitare,

formalitățile vamale aferente acestora, depozitarea ambalajelor

aferente exponatelor pe perioada desfășurării acțiunii

promoționale, elaborarea proiectului de execuție a standului,

închirierea, construirea și/sau amenajarea spațiului expozițional,

transportul materialelor aferente, cheltuielile generale pe

perioada de desfășurare a acțiunilor promoționale, cheltuielile

de reprezentare și de protocol, cheltuielile de deplasare pentru

persoanele care organizează și coordonează acțiunile, inclusiv

pentru un reprezentant din partea patronatului de ramură sau a

asociației profesionale care contribuie la realizarea acțiunii

respective, a căror perioadă de deplasare va fi stabilită prin

caietul de sarcini al acțiunii, cheltuielile pentru materialele

publicitare, de prezentare și promovare cu caracter economic

general și pentru mediatizarea prezenței românești la acțiunile

promoționale, cheltuielile aferente comisionului prevăzut în

contractul încheiat cu societatea organizatoare a pavilioanelor

naționale, standurilor specializate pe produse și miniexpozițiilor,

precum și alte cheltuieli care se justifică a fi alocate pentru

realizarea târgurilor și expozițiilor internaționale, cu aprobarea

ordonatorului principal de credite. 

Art. 14. — Cheltuielile de la art. 13 se efectuează de către

Ministerul Economiei, care realizează operațiunile de încheiere

și derulare a contractelor de prestări servicii pentru acțiunile de

participare la târguri și expoziții internaționale. Ajutorul de la

art. 13 lit. a) și cel pentru transportul mostrelor și exponatelor se
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acordă operatorului economic după încheierea târgului

internațional sau expoziției internaționale, pe baza documentelor

justificative, după aprobarea decontului final al acțiunii. Celelalte

cheltuieli aferente participării la târguri și expoziții internaționale

se vor repartiza de către Ministerul Economiei, după aprobarea

decontului final al acțiunii, pe fiecare operator economic,

proporțional cu suprafața de expunere de care a beneficiat în

cadrul pavilionului.

10. Durata

Art. 15. — Prezenta schemă se va aplica în primul semestru

al anului 2014.

11. Bugetul schemei

Art. 16. — Valoarea totală a ajutoarelor care vor fi acordate

în cadrul schemei, pe întreaga durată de aplicare a acesteia,

este de maximum 19.000.000 lei. 

12. Procedura de implementare a schemei

Art. 17. — (1) Pentru a beneficia de facilitățile prevăzute la

art. 13 operatorii economici trebuie să înainteze o cerere la

Ministerul Economiei, conform modelului prezentat în anexa

nr. 4 la ordin.

(2) Ministerul Economiei, prin Comisia de selecție, va analiza

pe baza informațiilor primite de la Direcția buget, financiar

contabilitate dacă operatorul economic respectiv întrunește

condițiile prevăzute în prezenta schemă. 

(3) Ministerul Economiei, prin Direcția buget, financiar

contabilitate, are obligația de a informa în scris operatorii

economici cu privire la pragul maxim al ajutorului și cu privire la

caracterul de minimis al acestuia, făcând referire explicită la

prevederile comunitare în vigoare. Operatorii economici

beneficiari vor menționa în declarația scrisă pe propria

răspundere ajutoarele de minimis primite pe parcursul

precedenților 2 ani fiscali și al anului fiscal în curs.

(4) În cazul în care operatorul economic nu este eligibil

pentru a primi o alocare specifică în cadrul schemei, Comisia

de selecție din Ministerul Economiei îl va notifica în acest sens.

13. Monitorizarea ajutoarelor acordate în cadrul

prezentei scheme

Art. 18. — Ministerul Economiei va realiza și va menține o

evidență a ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme, astfel

încât să fie posibilă identificarea valorii, momentului acordării,

modalității de acordare, originii, duratei și metodei de calcul al

ajutoarelor acordate. Această evidență trebuie păstrată timp de

10 ani de la data ultimei alocări în cadrul schemei.

Art.  19. — (1) Operatorii economici beneficiari de ajutor în

cadrul prezentei scheme vor ține o evidență specifică a

ajutoarelor primite conform prezentei scheme, altor scheme de
minimis sau a altor ajutoare de stat, din care să reiasă suma

totală a ajutoarelor de minimis primite, defalcate pe ani, pe

furnizori, pe obiective, informațiile privind forma ajutoarelor (de

minimis, scheme de ajutor de stat, ajutoare individuale), precum

și baza legală prin care acestea au fost acordate.

(2) Operatorii economici beneficiari sunt obligați să arhiveze

evidența specifică prevăzută la alin. (1) și să o păstreze pe o

perioadă de 10 ani.

Art. 20. — Monitorizarea prezentei scheme revine

Ministerului Economiei.

Art. 21. — În acest scop, Ministerul Economiei va avea

următoarele atribuții în ceea ce privește monitorizarea schemei:

— informarea operatorilor economici beneficiari ai ajutorului

sub pragul de minimis, în legătură cu valoarea ajutorului

acordat, calificare care a făcut ca ajutorul de stat să fie exceptat

de la obligația de notificare;

— obținerea de la operatorii economici beneficiari ai

ajutorului sub pragul de minimis a unei declarații scrise privind

totalul cumulat al ajutoarelor, situate sub pragul de minimis,
primite în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, pentru a

putea verifica dacă împreună cu noul ajutor de stat ce va fi

acordat nu depășește pragul minim al ajutorului de stat.

Art. 22. — La solicitarea scrisă a Comisiei Europene,

Ministerul Economiei va furniza, în termen de 30 zile lucrătoare

sau în termenul stabilit de solicitare, toate datele pe care

Comisia Europeană le consideră necesare pentru a aprecia

dacă au fost respectate condițiile impuse de legislația incidentă,

în special suma totală a ajutorului de minimis primit de

beneficiari.

14. Raportarea ajutoarelor de stat acordate în cadrul

schemei

Art. 23. — Ministerul Economiei va monitoriza și va raporta

schema de minimis conform prevederilor regulamentului privind

monitorizarea ajutoarelor de stat emis de Consiliul Concurenței.

Art. 24. — Pentru implementarea schemei, Ministerul

Economiei are obligația de a transmite Consiliului Concurenței,

până la data de 31 martie a fiecărui an următor anului de

implementare a schemei, formularele completate în conformitate

cu anexele la Regulamentul (CE) nr. 1.998/2006.

Art. 25. — Raportările se transmit atât pe suport hârtie, cât și

pe suport magnetic, cu semnătură de primire și număr de

înregistrare, sau prin poștă, cu confirmare de primire.

Transmiterea pe suport magnetic se face într-o formă care să

permită utilizarea și procesarea datelor de către Consiliul

Concurenței.

Art. 26. — Consiliul Concurenței poate solicita informații

suplimentare în cazul în care constată că datele sunt incomplete

sau că există neconcordanțe cu cele primite pentru perioadele

de raportare anterioare. Informațiile suplimentare vor fi

transmise în termen de maximum 30 de zile de la primirea

solicitării din partea Consiliului Concurenței. Răspunderea

pentru realizarea și corectitudinea datelor și informațiilor

raportate, precum și pentru respectarea termenelor de raportare

revine Ministerului Economiei.
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ANEXA Nr. 2

1. Titlul schemei de ajutor: Organizarea de misiuni

economice și evenimente promoționale în străinătate

Art. 1. — Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor de
minimis, denumită „Organizarea de misiuni economice și

evenimente promoționale în străinătate” (schema).
Art. 2. — Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul

prezentei scheme se va face numai cu respectarea criteriilor

privind ajutorul de minimis stipulate de Regulamentul  Comisiei

Europene (CE) nr. 1.998/2006 al Comisiei din 15 decembrie

2006 privind aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat ajutoarelor de
minimis.

2. Scopul schemei

Art. 3. — Scopul prezentei scheme este de a susține

operatorii economici în promovarea ofertei de export pe piețele

externe prin participarea la misiuni economice și acțiuni de

promovare în străinătate.

3. Obiectivele schemei

Art. 4. — Obiectivele schemei sunt: 

— promovarea exportului;

— îmbunătățirea structurii exportului;

— îmbunătățirea accesului produselor și serviciilor românești

pe piețele externe.



4. Necesitatea implementării schemei

Art. 5. — Implementarea schemei este necesară pentru

promovarea exportului românesc și îmbunătățirea imaginii

sectoarelor exportatoare.

5. Domeniul de aplicare

Art. 6. — Prezenta schemă se aplică pentru promovarea

exportului din toate domeniile, cu următoarele excepții: 

a) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii, astfel cum

sunt reglementate de Regulamentul (CE) nr. 104/2000 al

Consiliului din 17 decembrie 1999 privind organizarea comună

a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură

2

; 

b) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole;

c) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul prelucrării și comercializării produselor

agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe

baza prețului sau a cantității de astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau

introduse pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

d) ajutoarele destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarele direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarele destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

e) ajutoarele condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

f) ajutoarele acordate întreprinderilor aflate în dificultate.

6. Beneficiari ai ajutorului

Art. 7. — Pot beneficia de măsurile de ajutor de stat

prevăzute în prezenta schemă  operatorii economici indiferent

de forma juridică de organizare, care îndeplinesc, cumulativ,

următoarele condiții:

— sunt înregistrați conform Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările ulterioare, Legii nr. 1/2005 privind

organizarea și funcționarea cooperației, cu modificările și

completările ulterioare, și își desfășoară activitatea în România;

— au în obiectul de activitate operațiuni de export și

nomenclatorul de export corespunde cu profilul acțiunii

promoționale la care se solicită  participarea; 

— produsele și/sau serviciile pe care le promovează la

export sunt realizate în România, au valoare adăugată ridicată

și îndeplinesc condițiile de comercializare și de promovare pe

piețele externe; 

— să nu fi beneficiat în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în

curs, fie din surse ale statului sau ale autorităților locale, fie din

surse comunitare, de ajutor de minimis care, cumulat, să

depășească echivalentul a 200.000 euro;

— să nu se afle în procedură de executare silită,

reorganizare judiciară, faliment, închidere operațională,

dizolvare, lichidare sau alte situații reglementate de lege;

— la data depunerii cererii de înscriere de participare la

misiunea economică să nu înregistreze debite la bugetul de stat,

respectiv la bugetele locale sau provenind din neplata

contribuțiilor de asigurări sociale, a contribuțiilor de asigurări

pentru șomaj, a contribuției de asigurare pentru accidente de

muncă și boli profesionale, precum și a contribuțiilor pentru

asigurările sociale de sănătate;

— să nu fie considerați firme în dificultate; 

— împotriva operatorului economic să nu fi fost emisă o

decizie de recuperare a unui ajutor de stat, dacă această decizie

de recuperare nu a fost deja executată; 

— să fi obținut rezultate pozitive privind eficiența în urma

participării la alte acțiuni promoționale cu sprijin de la bugetul

de stat, în cazul prezenței la astfel de acțiuni în perioada

anterioară; 

— să fi respectat prevederile normelor privind principalele

activități/acțiuni care se realizează de operatorii economici

participanți la acțiuni promoționale internaționale finanțate parțial

de la bugetul de stat, elaborate de Ministerul Economiei, în cazul

prezenței acestora la astfel de acțiuni în anii anteriori.

Art. 8. — Numărul maxim al operatorilor economici care

beneficiază de sprijin prin prezenta schemă este de 1.000.

Art. 9. — Verificarea condițiilor prevăzute mai sus se

realizează înainte de acordarea facilității de către Comisia de

selecție a operatorilor economici participanți din cadrul

Ministerului Economiei, denumită în continuare Comisia de
selecție, pe baza datelor din evidența Direcției buget, financiar

contabilitate din Ministerul Economiei. 

7. Regula cumulului ajutoarelor

Art. 10. — Ajutorul de minimis se va cumula cu alte ajutoare

de stat primite pentru aceleași costuri eligibile. Dacă cumularea

acestor ajutoare conduce la o intensitate a ajutorului care

depășește nivelul intensității fixat în conformitate cu prevederile

Regulamentului (CE) nr. 1.998/2006 privind exceptările în bloc

sau printr-o decizie adoptată de Comisia Europeana, ajutorul de
minimis nu poate fi acordat. 

Art. 11. — Ministerul Economiei va acorda un ajutor de
minimis doar după verificarea declarației pe propria răspundere

a operatorului economic privind respectarea regulii cumulului și

dacă suma totală a ajutoarelor de minimis primite pe parcursul

unei perioade de 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, fie din surse

ale statului sau ale autorităților locale, fie din surse comunitare,

nu depășește pragul de 200.000 euro.

8. Criterii de selecție a misiunilor economice și acțiunilor

de promovare în străinătate

Art. 12. — Selecția misiunilor economice și acțiunilor de

promovare în străinătate se va efectua de către Ministerul

Economiei, în conformitate cu următoarele criterii:

a) asigurarea expansiunii și diversificării geografice a

exportului românesc pe piețe cu potențial de import ridicat;

b) promovarea produselor și serviciilor cu valoare adăugată

ridicată.

9. Modalitatea de acordare a ajutoarelor

Art. 13. — Ajutoarele acordate în cadrul prezentei scheme

constau în granturi care vor acoperi:

a) 50% din cheltuielile privind transportul extern, cazarea și

asigurarea medicală pentru câte un participant de la fiecare

firmă, la nivelul baremelor stabilite pentru instituțiile publice;

b) 100% din cheltuielile privind transportul în interiorul țării

de destinație pentru persoanele care participă la acțiunile

respective, cheltuielile de deplasare pentru persoanele care

organizează și coordonează acțiunile, inclusiv pentru un

reprezentant din partea patronatului de ramură sau a asociației
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profesionale care contribuie la realizarea acțiunii respective,

cheltuielile pentru închirierea spațiilor aferente întâlnirilor de

afaceri și a dotărilor necesare desfășurării acestora, cum sunt:

TV, video, retroproiector, computer și altele asemenea,

cheltuielile de reprezentare și protocol, cheltuielile pentru

elaborarea, transportul și asigurarea materialelor de promovare

și de prezentare, cum sunt: cataloage, pliante, ecusoane și

altele asemenea, cheltuielile pentru transportul și asigurarea

mostrelor, cheltuielile pentru formalitățile vamale aferente

materialelor de promovare și de prezentare, precum și

mostrelor, cheltuielile pentru mediatizarea acțiunii pe plan local,

cheltuielile aferente comisionului prevăzut în contractul încheiat

cu societatea organizatoare a misiunii economice sau acțiunii

de promovare, precum și alte cheltuieli care se justifică a fi

alocate pentru realizarea acțiunilor respective, cu aprobarea

ordonatorului principal de credite.

Art. 14. — Cheltuielile de la art. 13 se efectuează de către

Ministerul Economiei, care realizează operațiunile de încheiere

și derulare a contractelor de prestări servicii pentru participarea

la misiuni economice și acțiuni de promovare a exportului în

străinătate. Ajutorul de stat de la art. 13 lit. a) se acordă

operatorului economic după încheierea misiunii economice sau

acțiunii de promovare a exportului în străinătate, pe bază de

documente justificative, după aprobarea decontului final al

acțiunii. Celelalte cheltuieli aferente participării la misiuni

economice și acțiuni de promovare a exportului în străinătate se

vor repartiza de către Ministerul Economiei, după aprobarea

decontului final al acțiunii, pe fiecare operator economic

participant.

10. Durata

Art. 15. — Prezenta schemă se va aplica în primul semestru

al anului 2014.

11. Bugetul schemei

Art. 16. — Valoarea totală a ajutoarelor care vor fi acordate

în cadrul schemei, pe întreaga durată de aplicare a acesteia,

este de maximum 3.500.000 lei.

12. Procedura de implementare a schemei

Art. 17. — (1) Pentru a beneficia de facilitățile prevăzute la

art. 13, operatorii economici trebuie să înainteze o cerere la

Ministerul Economiei. Ministerul Economiei, prin Comisia de

selecție, va analiza, pe baza informațiilor primite de la Direcția

buget, financiar contabilitate dacă operatorul economic respectiv

întrunește condițiile prevăzute în prezenta schemă.

(2) Ministerul Economiei, prin Direcția buget, financiar

contabilitate, are obligația de a informa în scris operatorii

economici cu privire la pragul maxim al ajutorului și cu privire la

caracterul de minimis al acestuia, făcând referire explicită la

prevederile comunitare în vigoare. Operatorii economici

beneficiari vor depune odată cu documentele de înscriere la

acțiunile promoționale o declarație scrisă pe propria răspundere

referitoare la alte ajutoare de minimis primite pe parcursul

precedenților 2 ani fiscali și al anului fiscal în curs, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

(3) În cazul în care operatorul economic nu este eligibil a

primi o alocare specifică în cadrul schemei, Comisia de selecție

din Ministerul Economiei îl va notifica în acest sens.

13. Monitorizarea ajutoarelor acordate în cadrul

prezentei scheme

Art. 18. — Ministerul Economiei va realiza și va menține o

evidență a ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme, astfel

încât să fie posibilă identificarea valorii, momentului acordării,

modalității de acordare, originii, duratei și metodei de calcul al

ajutoarelor acordate. Această evidență trebuie păstrată timp de

10 ani de la data ultimei alocări în cadrul schemei.

Art. 19. — (1) Operatorii economici beneficiari de ajutor în

cadrul prezentei scheme vor ține o evidență specifică a

ajutoarelor primite conform prezentei scheme, altor scheme de
minimis sau a altor ajutoare de stat, din care să reiasă suma

totală a ajutoarelor de minimis primite, defalcate pe ani, pe

furnizori, pe obiective, informațiile privind forma ajutoarelor (de
minimis, scheme de ajutor de stat, ajutoare individuale), precum

și baza legală prin care acestea au fost acordate.

(2) Operatorii economici beneficiari sunt obligați să arhiveze

evidența specifică prevăzută la alin. (1) și să o păstreze pe o

perioadă de 10 ani.

Art. 20. — Monitorizarea prezentei scheme de ajutor revine

Ministerului Economiei.

Art. 21. — În acest scop, Ministerul Economiei va avea

următoarele atribuții în ceea ce privește monitorizarea schemei:

— informarea operatorilor economici beneficiari ai ajutorului

sub pragul de minimis, în legătură cu valoarea ajutorului

acordat, calificare care a făcut ca ajutorul de stat să fie exceptat

de la obligația de notificare;

— obținerea de la operatorii economici beneficiari ai

ajutorului sub pragul de minimis a unei declarații scrise privind

totalul cumulat al ajutoarelor, situate sub pragul de minimis,

primite în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, pentru a

putea verifica dacă împreună cu noul ajutor de stat ce va fi

acordat nu depășește pragul minim al ajutorului de stat.

Art. 22. — La solicitarea scrisă a Comisiei Europene,

Ministerul Economiei va furniza, în termen de 30 zile lucrătoare

sau în termenul stabilit de solicitare, toate datele pe care

Comisia Europeană le consideră necesare pentru a aprecia

dacă au fost respectate condițiile impuse de legislația incidentă,

în special suma totală a ajutorului de minimis primit de

beneficiari.

14. Raportarea ajutoarelor de stat acordate în cadrul

schemei

Art. 23. — Ministerul Economiei va monitoriza și va raporta

schema conform prevederilor regulamentului privind

monitorizarea ajutoarelor de stat emis de Consiliul Concurenței.

Art. 24. — Pentru implementarea schemei, Ministerul

Economiei are obligația de a transmite Consiliului Concurenței,

până la data de 31 martie a fiecărui an următor anului de

implementare a schemei, formularele completate în conformitate

cu anexele la Regulamentul (CE) nr. 1.998/2006.

Art. 25. — Raportările se transmit atât pe suport hârtie, cât și

pe suport magnetic, cu semnătură de primire și număr de

înregistrare, sau prin poștă, cu confirmare de primire.

Transmiterea pe suport magnetic se face într-o formă care să

permită utilizarea și procesarea datelor de către Consiliul

Concurenței.

Art. 26. — Consiliul Concurenței poate solicita informații

suplimentare în cazul în care constată că datele sunt incomplete

sau că există neconcordanțe cu cele primite pentru perioadele

de raportare anterioare. Informațiile suplimentare vor fi

transmise în termen de maximum 30 de zile de la primirea

solicitării din partea Consiliului Concurenței. Răspunderea

pentru realizarea și corectitudinea datelor și informațiilor

raportate, precum și pentru respectarea termenelor de raportare

revine Ministerului Economiei.
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ANEXA Nr. 3
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1. Titlul schemei de ajutor de stat: Realizarea de studii de

piață și pe produse, inclusiv pentru obiective complexe.

Art. 1. — Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor de
minimis, denumită „Realizarea de studii de piață și pe produse,

inclusiv pentru obiective complexe” (schema).
Art. 2. — Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul

prezentei scheme se va face numai cu respectarea criteriilor

privind ajutorul de minimis stipulate de Regulamentul Comisiei

Europene (CE) nr. 1.998/2006 al Comisiei din 15 decembrie

2006 privind aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat ajutoarelor de
minimis.

2. Scopul schemei 

Art. 3. — Scopul prezentei scheme este de a susține

operatorii economici în promovarea ofertei de export pe piețele

externe.

3. Obiectivele schemei

Art. 4. — Obiectivele schemei sunt:

— promovarea exportului;

— îmbunătățirea structurii exportului;

— îmbunătățirea accesului produselor și serviciilor românești

pe piețele externe.

4. Necesitatea implementării schemei

Art. 5. — Implementarea schemei este necesară pentru

promovarea exportului românesc.

5. Domeniul de aplicare

Art. 6. — Prezenta schemă se aplică pentru promovarea

exportului din toate domeniile, cu următoarele excepții:

a) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii, astfel cum

sunt reglementate de Regulamentul (CE) nr. 104/2000 al

Consiliului din 17 decembrie 1999 privind organizarea comună

a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură

3

;

b) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole;

c) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul prelucrării și comercializării produselor

agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe

baza prețului sau a cantității de astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau

introduse pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

d) ajutoarele destinate activităților legate de export către țări

terțe ori către alte state membre, respectiv ajutoarele direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarele destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

e) ajutoarele condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

f) ajutoarele acordate întreprinderilor aflate în dificultate.

6. Beneficiari ai ajutorului

Art. 7. — Pot beneficia de măsurile de ajutor prevăzute în

schemă operatorii economici indiferent de forma juridică de

organizare, afiliați la un patronat de ramură sau la o asociație

profesională care cofinanțează studiul de piață și care

îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiții:

— sunt înregistrați conform Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările ulterioare, Legii nr. 1/2005 privind

organizarea și funcționarea cooperației, cu modificările și

completările ulterioare, și își desfășoară activitatea în România;

— au în obiectul de activitate operațiuni de export și

nomenclatorul de export corespunde cu profilul studiului de piață

sau de produs pe care îl solicită;

— produsele și/sau serviciile pe care intenționează să le

promoveze la export sunt realizate în România, au valoare

adăugată ridicată și îndeplinesc condițiile de comercializare și

de promovare pe piețele externe;

— să nu fi beneficiat în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în

curs, fie din surse ale statului sau ale autorităților locale, fie din

surse comunitare, de ajutor de minimis care, cumulat, să

depășească echivalentul a 200.000 euro;

— să nu se afle în procedura de executare silită,

reorganizare judiciară, faliment, închidere operațională,

dizolvare, lichidare sau alte situații reglementate de lege;

— la data depunerii cererii de ajutor de minimis pentru

elaborare de studii de piață ori de produs să nu înregistreze

debite la bugetul de stat, respectiv bugetele locale sau

provenind din neplata contribuțiilor de asigurări sociale, a

contribuțiilor de asigurări pentru șomaj, a contribuției de

asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale,

precum și a contribuțiilor pentru asigurările sociale de sănătate;

— să nu fie considerați firme în dificultate;

— împotriva operatorului economic să nu fi fost emisă o

decizie de recuperare a unui ajutor de stat, dacă această decizie

de recuperare nu a fost deja executată;

— să fi obținut rezultate pozitive privind eficiența în urma

participării la alte acțiuni promoționale cu sprijin de la bugetul

de stat, în cazul prezenței la astfel de acțiuni în perioada

anterioară;

— să fi respectat prevederile normelor privind principalele

activități/acțiuni care se realizează de operatorii economici

participanți la acțiuni promoționale internaționale finanțate parțial

de la bugetul de stat, elaborate de Ministerul Economiei, în cazul

prezenței acestora la astfel de acțiuni în anii anteriori.

Art. 8. — Numărul maxim al operatorilor economici care

beneficiază de sprijin prin această schemă este de 150.

Art. 9. — Verificarea condițiilor prevăzute mai sus se

realizează de către Ministerul Economiei înainte de acordarea

facilității.

7. Regula cumulului ajutoarelor

Art. 10. — Ajutorul de minimis se va cumula cu alte ajutoare

de stat primite pentru aceleași costuri eligibile. Dacă cumularea

acestor ajutoare conduce la o intensitate a ajutorului care

depășește nivelul intensității fixat în conformitate cu prevederile

Regulamentului (CE) nr. 1.998/2006 privind exceptările în bloc

sau printr-o decizie adoptată de Comisia Europeana, ajutorul de
minimis nu poate fi acordat.

Art. 11. — Ministerul Economiei va acorda un ajutor de
minimis doar după ce a verificat pe baza declarației pe propria

răspundere a operatorului economic că este respectată regula

3
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cumulului, precum și faptul că suma totală a ajutoarelor de
minimis primite pe parcursul unei perioade de 2 ani fiscali și în

anul fiscal în curs, fie din surse ale statului sau ale autorităților

locale, fie din surse comunitare, nu depășește pragul de

200.000 euro.

8. Criterii de selecție a studiului de piață sau pe produs

Art. 12. — Selecția studiului de piață sau pe produs se va

efectua de către Ministerul Economiei în conformitate cu

următoarele criterii:

— existența potențialului de absorbție a pieței respective

pentru produsele românești;

— capacitatea beneficiarului de a susține financiar realizarea

studiului.

9. Modalitatea de acordare a ajutoarelor

Art. 13. — Ajutoarele acordate în cadrul prezentei scheme

constau în granturi care acoperă 50% din cheltuielile privind

realizarea studiului de piață sau pe produs.

Art. 14. — Decontarea cheltuielilor pentru realizarea de studii

de piață și pe produs, inclusiv pentru obiective complexe, se

face de către Ministerul Economiei, în proporție de 50% din

cheltuielile totale, în contul prestatorului de servicii, în baza

următoarelor documente:

a) contractul pentru realizarea studiului, încheiat între

Ministerul Economiei, patronatul de ramură sau asociația

profesională, în calitate de beneficiar, și prestatorul de servicii;

b) procesul-verbal încheiat între beneficiar, și prestatorul de

servicii privind recepția și acceptarea studiului;

c) copia ordinului de plată emis de beneficiar către

prestatorul de servicii pentru plata cotei sale de 50% din

valoarea studiului.

10. Durata

Art. 15. — Prezenta schemă se va aplica în primul semestru

al anului 2014.

11. Bugetul schemei

Art. 16. — Valoarea totală a ajutoarelor care vor fi acordate

în cadrul schemei, pe întreaga durată de aplicare a acesteia,

este de maximum 300.000 lei.

12. Procedura de implementare a schemei

Art. 17. — (1) Pentru a beneficia de facilitățile prevăzute la

art. 13, patronatul de ramură sau asociația profesională trebuie

să înainteze o cerere la Ministerul Economiei însoțită de lista

operatorilor economici beneficiari ai studiului. Ministerul

Economiei va analiza dacă operatorii economici respectivi

întrunesc condițiile prevăzute în prezenta schema.

(2) Ministerul Economiei are obligația de a informa în scris

operatorii economici cu privire la pragul maxim al ajutorului și

cu privire la caracterul de minimis al acestuia, făcând referire

explicită la prevederile comunitare în vigoare. Operatorii

economici beneficiari declară în scris pe propria răspundere cu

privire la alte ajutoare de minimis primite pe parcursul

precedenților 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

(3) În cazul în care operatorul economic nu este eligibil

pentru a primi o alocare specifică în cadrul schemei, Ministerul

Economiei îl va notifica în acest sens.

13. Monitorizarea ajutoarelor de stat acordate în cadrul

prezentei scheme

Art. 18. — Ministerul Economiei va realiza și va menține o

evidență a ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme, astfel

încât să fie posibilă identificarea valorii, momentului acordării,

modalității de acordare, originii, duratei și metodei de calcul a

ajutoarelor acordate. Această evidență trebuie păstrată timp de

10 ani de la data ultimei alocări în cadrul schemei.

Art. 19. — (1) Operatorii economici beneficiari de ajutor de

stat în cadrul prezentei scheme vor ține o evidență specifică a

ajutoarelor primite conform prezentei scheme, altor scheme de
minimis sau a altor ajutoare de stat, din care să reiasă suma

totală a ajutoarelor de minimis primite, defalcate pe ani, pe

furnizori, pe obiective, informațiile privind forma ajutoarelor (de
minimis, scheme de ajutor de stat, ajutoare individuale), precum

și baza legală prin care acestea au fost acordate.

(2) Operatorii economici beneficiari sunt obligați să arhiveze

evidența specifică prevăzută la alin. (1) și să o păstreze pe o

perioadă de 10 ani.

Art. 20. — Monitorizarea acestei scheme de ajutor revine

Ministerului Economiei.

Art. 21. — În acest scop, Ministerul Economiei va avea

următoarele atribuții în ceea ce privește monitorizarea schemei:

— informarea operatorilor economici beneficiari ai ajutorului

sub pragul de minimis, în legătură cu valoarea ajutorului

acordat, calificare care a făcut ca ajutorul de stat să fie exceptat

de la obligația de notificare;

— obținerea de la operatorii economici beneficiari ai

ajutorului sub pragul de minimis a unei declarații scrise privind

totalul cumulat al ajutoarelor, situate sub pragul de minimis,

primite în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, pentru a

putea verifica dacă împreună cu noul ajutor de stat ce va fi

acordat nu depășește pragul minim al ajutorului de stat.

Art. 22. — La solicitarea scrisă a Comisiei Europene,

Ministerul Economiei va furniza în termen de 30 de zile

lucrătoare sau în termenul stabilit de solicitare toate datele pe

care Comisia Europeană le consideră necesare pentru a aprecia

dacă au fost respectate condițiile impuse de legislația incidentă,

în special suma totală a ajutorului de minimis primit de

beneficiari.

14. Raportarea ajutoarelor de stat acordate în cadrul

schemei

Art. 23. — Ministerul Economiei va monitoriza și va raporta

schema de minimis conform prevederilor Regulamentului privind

monitorizarea ajutoarelor de stat emis de Consiliul Concurenței.

Art. 24. — Pentru implementarea schemei, Ministerul

Economiei are obligația de a transmite Consiliului Concurenței,

până la data de 31 martie a fiecărui an următor anului de

implementare a schemei, formularele completate în conformitate

cu anexele la Regulamentul (CE) nr. 1.998/2006.

Art. 25. — Raportările se transmit atât pe suport hârtie, cât și

pe suport magnetic, cu semnătură de primire și număr de

înregistrare, sau prin poștă, cu confirmare de primire.

Transmiterea pe suport magnetic se face într-o formă care să

permită utilizarea și procesarea datelor de către Consiliul

Concurenței.

Art. 26. — Consiliul Concurenței poate solicita informații

suplimentare în cazul în care constată că datele sunt incomplete

sau că există neconcordanțe cu cele primite pentru perioadele

de raportare anterioare. Informațiile suplimentare vor fi

transmise în termen de maximum 30 de zile de la primirea

solicitării din partea Consiliului Concurenței. Răspunderea

pentru realizarea și corectitudinea datelor și informațiilor

raportate, precum și pentru respectarea termenelor de raportare

revine Ministerului Economiei.
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ANEXA Nr. 4

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E

1

—  D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

privind participarea la târguri internaționale/misiuni economice, cu finanțare de la bugetul statului, 

administrate de Ministerul Economiei

Târgul internațional/Misiunea economică: ...........................................................

Perioada de desfășurare: ....................................................................................

Profilul acțiunii promoționale: ..............................................................................

1. Datele de identificare a solicitantului

Denumirea societății

2

.............................................................................................................................................................

Adresa (sediul social) ............................................................................................................., cod poștal .............................

Tel. ................................................................ fax .......................................................,

e-mail ......................................, pagină web ...............................................................

Număr de înmatriculare în registrul comerțului .............................., data înregistrării .........................................................

Codul de identificare fiscală .....................................................................

Forma juridică ...........................................................................................

Structura acționariatului: stat/mixt/privat

Obiectul de activitate .............................................................................................................................................................

Cod CAEN .............................................................................................................................................................................

Societatea are în obiectul de activitate operațiuni de export.

2. Nomenclatorul de export corespunde cu profilul acțiunii promoționale la care solicităm participarea. Produsele/Serviciile

sunt realizate în România, au valoare adăugată ridicată și îndeplinesc condițiile de comercializare și de promovare pe piețele

externe.

3. Produsele și serviciile de export pe care intenționăm să le promovăm și denumirea brandului (în cazul în care acesta

există): ................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

4. Societatea îndeplinește condițiile de eligibilitate prevăzute la art. 3 alin. (1) din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 296/2007 privind aprobarea Mecanismelor de derulare a acțiunilor din Programul de promovare a exportului, administrat de

Ministerul Economiei și reglementările legale în vigoare, respectiv:

a) societatea este înregistrată conform Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare

3

,

și desfășoară activitatea în România;

b) societatea nu a beneficiat de ajutor de minimis în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs din surse de la stat, de la

autoritățile locale sau comunitare, care, cumulat, depășește echivalentul a 200.000 euro. Ajutorul cumulat de care a beneficiat

societatea din sursele menționate, în ultimii 2 ani fiscali și în anul fiscal în curs, însumează: .............................................................;

c) societatea nu se află în procedură de executare silită, reorganizare judiciară, faliment, închidere operațională, dizolvare,

lichidare sau în alte situații reglementate de lege;

d) la data prezentei cereri de înscriere, societatea nu înregistrează debite la bugetul de stat sau la bugetul local, provenind

din neplata contribuțiilor de asigurări sociale, a contribuțiilor de asigurări pentru șomaj, a contribuției de asigurare pentru accidente

de muncă și boli profesionale, precum și a contribuțiilor pentru asigurările sociale de sănătate;

e) societatea nu este în dificultate. O firmă este considerată ca fiind în dificultate în următoarele situații: în cazul unei

societăți cu răspundere limitată, când se constată pierderea a mai mult de jumătate din capitalul social și mai mult de un sfert din

capital s-a pierdut în ultimele 12 luni, sau în cazul unei societăți în care cel puțin o parte dintre asociați sunt ținuți responsabili pentru

datoriile întreprinderii, atunci când s-a pierdut mai mult de jumătate din capitalul propriu și mai mult de un sfert din acest capital

s-a pierdut în cursul ultimelor 12 luni, ori pentru întreprinderile de orice formă juridică, când respectiva întreprindere întrunește

condițiile pentru a fi supusă unei proceduri prevăzute de legislația privind procedura reorganizării judiciare și a falimentului;

f) împotriva societății nu a fost emisă o decizie de recuperare a unui ajutor de stat, dacă această decizie de recuperare

nu a fost deja executată;

g) societatea a înregistrat rezultate pozitive privind eficiența în urma participării la acțiunile din programul de promovare

a exportului cu sprijin de la bugetul de stat. În cazul participării la astfel de acțiuni în anii anteriori, se vor menționa târgurile sau

misiunile economice la care a participat cu sprijin de la bugetul de stat și rezultatele consemnate: ................................................;

— a încheiat contracte de export DA/NU (se alege una dintre variante, cealaltă se șterge). Valoarea estimativă ...............;

— s-a îmbunătățit calitatea produselor DA/NU (se alege una dintre variante, cealaltă se șterge);

— alte avantaje ...................................................................................................................................................;

h) societatea va participa, în anul curent, la ......................... târguri

4

și ..................................... misiuni economice cu

finanțare de la bugetul statului;

1

Se completează prin tehnoredactare. Cererea de înscriere și anexele aferente se transmit la Ministerul Economiei și, în original, începând cu 6 luni

înaintea perioadei de desfășurare a evenimentului promoțional. Cererea de înscriere, în original, se semnează și se ștampilează pe fiecare pagină (dreapta jos).

2

Conform denumirii înregistrate la registrul comerțului.

3

Potrivit art. 108 din Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, cu modificările și completările ulterioare, societățile cooperative

beneficiază de toate măsurile promovate de statul român pentru societățile comerciale înființate în conformitate cu Legea societăților nr. 31/1990, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

4

Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 296/2007, un operator economic are dreptul să participe, anual, la maximum 4 târguri internaționale cu sprijin de la

bugetul de stat.
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i) societatea a respectat prevederile normelor privind principalele activități/acțiuni care se realizează de societățile

comerciale participante la acțiuni din programul de promovare a exportului, finanțate parțial de la bugetul de stat, elaborate de

Ministerul Economiei, în cazul participării la astfel de acțiuni în perioada anterioară.

5. Societatea se obligă să suporte costul transportului, cazarea și asigurarea medicală pentru delegatul desemnat, precum

și transportul mostrelor și formalitățile și taxele vamale, urmând ca decontarea acestor cheltuieli să se facă de către organizatorul

târgului

5

.

6. Societatea se obligă ca, la încheierea perioadei de desfășurare a manifestării promoționale, să comunice coordonatorului

pavilionului datele privind eficiența participării la această acțiune, iar, după 6 luni de la încheierea acesteia, să transmită la Ministerul

Economiei și patronatului de ramură/asociației profesionale eficiența participării la această manifestare promoțională. Patronatul

va analiza fișele de eficiență primite de la societățile participante și va transmite evaluările proprii la Ministerul Economiei.

7. Suprafața necesară pentru expunere: ....................... mp.

8. Dotări specifice pentru expunere și numărul acestora (podiumuri, vitrine, manechine și tip manechine, standere,

umerașe, stativ rotativ pentru mostre etc.)

6

...................................................................................................................

9. Societatea va expune în standul repartizat (mostre, cataloage, pliante, postere etc.). În cazul confecțiilor sau altor

produse textile, mobilier, produse artizanale, sticlărie, articole de uz casnic, se va preciza denumirea colecției care va fi expusă în

stand, iar în cazul invențiilor sau produselor brevetate se va preciza dacă societatea deține brevet înregistrat la Oficiul de Stat pentru

Invenții și Mărci și tipurile de produse pentru care a fost emis brevetul: ................................................................

....................................................................................................................................................................................... .

10. Societatea are un program propriu de promovare la târg/misiunea economică (de exemplu, întâlniri de afaceri,

degustări, obiecte promoționale personalizate, articole publicitare în afara standului, mape pentru presă etc.).

..............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

11. Greutatea/Volumul mostrelor și eventuale condiții speciale de transport :.....................................................................

12. Persoana de contact și coordonatele de contact ale acesteia: ........................................................................................

13. Numele delegatului propriu/reprezentantului care va participa la această manifestare promoțională, coordonatele de

contact și limbile străine cunoscute de acesta și nivelul de cunoaștere al acestora: ..............................................................................

14. Documente anexate:

a) certificatul de atestare fiscală, emis de administrația financiară, și certificatul fiscal privind impozitele și taxele, emis de

autoritatea locală — primărie, valabil la data depunerii cererii de înscriere. În cazul în care operatorul economic participă la mai

multe acțiuni promoționale, în termenul de valabilitate a certificatelor de atestare fiscală, operatorul economic poate anexa o copie

a acestor documente, semnate și ștampilate pe fiecare pagină, cu mențiunea „conform cu originalul” și indicarea manifestării la

care a depus documentele originale;

b) copia ordinului de plată a garanției în valoare de 2.000 lei, în cazul participării la târguri și expoziții internaționale

7

.

15. Alte mențiuni: ...................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor, cu scopul de a obține avantaje pecuniare, este

pedepsită conform legilor în vigoare.

Data:

�....................................�..

Director general,

�...............................�.

(semnătura și ștampila)

5

Cheltuielile efectuate pentru organizarea standului se vor suporta integral de la bugetul de stat, conform art. 4, cap. I din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 296/2007.

6

În lipsa acestor informații, dotările specifice se vor asigura de societatea participantă.

7

Garanția se depune în contul Ministerului Economiei deschis la Trezoreria Municipiului București, nr. RO05TREZ7005005XXX002305, CUI 24931499.

Garanția se va returna în termen de 10 zile lucrătoare după încheierea manifestării, la solicitarea scrisă a expozantului. În cazul retragerii, garanția se va executa

și se va solicita și plata cheltuielilor efectuate care exced valoarea garanției. În cazul în care societatea nu va fi selectată, garanția se returnează în termen de 10 zile

lucrătoare de la data întrunirii Comisiei de selecție a operatorilor economici participanți din cadrul Ministerului Economiei.
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MINISTERUL MEDIULUI ȘI SCHIMBĂRILOR CLIMATICE

O R D I N

privind aprobarea derogării în scop științific pentru speciile Castor fiber și Mustela lutreola

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 108.638/UF din 21 ianuarie 2014 al Direcției dezvoltare durabilă și protecția

naturii,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 3.201/CJ din 13 decembrie 2013, Avizul Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare „Delta Dunării” Tulcea nr. 1.273 din 26 septembrie 2013 și Acordul Organizației GeoEcologice Accent nr. 194 din

27 august 2013,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. b) și c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011,

precum și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului

și Schimbărilor Climatice și pentru modificarea unor acte normative în domeniul mediului și schimbărilor climatice, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul mediului și schimbărilor climatice emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, se aprobă capturarea, transportul, deținerea

și eliberarea ulterioară a unui număr de exemplare din specii de

faună sălbatică, după cum urmează:

a) Castor fiber — 40 de exemplare, de către specialiștii

Institutului de Cercetări și Amenajări Silvice Brașov, în bazinul

superior al Oltului și pe cursul inferior al Mureșului;

b) Mustela lutreola — 55 de exemplare, din care 40 de

exemplare de către specialiștii Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare „Delta Dunării” Tulcea, în Rezervația Biosferei Delta

Dunării, județele Tulcea și Constanța — ROSCI0065 și în Insula

Mică a Brăilei, județul Brăila — ROSCI0006 — Balta Mică a

Brăilei, iar 15 exemplare de către Asociația Grupul Milvus, în

Parcul Natural Defileul Mureșului Superior, Parcul Național

Călimani, ROSCI0019 Călimani-Gurghiu, ROSPA0033

Depresiunea și Munții Giurgeului.

Art. 2. — În vederea capturării speciilor de faună sălbatică

prevăzute la art. 1 lit. a) și b) se vor utiliza capcane tip ladă,

selective, precum și momeli naturale și artificiale.

Art. 3. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin astfel:

a) pentru specia Castor fiber, recoltată de către Institutul de

Cercetări și Amenajări Silvice Brașov, până la data de

31 decembrie 2014;

b) pentru specia Mustela lutreola, recoltată de Institutul

Național de Cercetare-Dezvoltare „Delta Dunării” Tulcea, până

la data de 30 mai 2014;

c) pentru specia Mustela lutreola, recoltată de Asociația

Grupul Milvus, până la data de 30 septembrie 2014.

(2) Capturarea exemplarelor din speciile prevăzute la art. 1

se realizează numai de către Institutul de Cercetări și Amenajări

Silvice Brașov, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare „Delta

Dunării” Tulcea și Asociația Grupul Milvus, cărora li s-au atribuit

serviciile de cercetare științifică de către Universitatea

Transilvania din Brașov, contractată de către beneficiarul

proiectului Programului operațional sectorial Mediu „Elaborarea

seturilor de măsuri de management, la nivel național, pentru

speciile Castor fiber, Lutra lutra și Mustela lutreola” — Fundația

Carpați.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

se va obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.

Art. 4. — (1) În termen de 30 de zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra acțiunii

derulate în baza derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 45 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia, în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspund de

silvicultură.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Anne-Rose-Marie Jugănaru,

secretar de stat

București, 24 ianuarie 2014.

Nr. 80.
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ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ..................................................

...................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

...................................................................

Numărul exemplarelor ����............

Stadiul de dezvoltare ................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare .................................

Starea exemplarelor după prelevare .......................................

Locul de prelevare ...................................

...................................................................

Data prelevării ..........................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .......................................................

...................................................................

...................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ..........

...................................................................

Motivul recoltării/derogării

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială ori economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de

reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data ........................................................

Semnătura ...............................................
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